Ut ostendat, quibus morbis corripiatur ætas illa, quæ à pueritiae fine ad 15. an- *Ratio*
num procedit, & ut cognoscat Medicus illam omnium ætatum saluberrimam esse, *intens.*
quod paucissimis morbis laboret.

Pueritatis initium coincidit cum fine ipsius pueritiae. Ergo *Demis.*

Labo:abit etiam multis ex superioribus morbis illi ætati affinibus.

Antecepens patet, sicuti enim in temporibus fines, & principia coincidunt, &
ideo Verai morbi aliqui in æstite sunt, & æstivi in autumno, ut supra dictum est,
ita in ætibus contingit. Quod l' verò Vales. ait Hipp. hic non connumerare ætates
integras, sed tempus, quod est à medio prioris ætatis ad medium posterioris, re-
cipiendum mihi videtur: quoniam eas inserit ad invicem, & id provenit, quia
ætates non exactè per annorum numerum distinguuntur, & maximè ex ratione,
qua hic considerantur. Consequens manifestè sequitur quia si præcedens ætas cum
præcedenti adeo communicat, non est mirum fieri ut ambarum morbos commu-
nes; sed pueriles morbos magis in principio pubertatis fieri est verisimile.

Quo tempore sanguis abundantior est, & calidior, & virtus aliquanto debilior,
tunc sicut è naribus hemorrha:giæ, & febres diurniores.

Sed in pubertate ista adiuntur.

In illa sicut prædictæ affectiones.

Major probatur; quia abundantia sanguinis, & caliditas faciunt ad hemorra-
giæ; at debilior virtus, quam in pueris, ad longiores febres.

Minor probatur; sanguis enim abundantior est, priuus ita consumitur in au-
gumentum, sicut in priore ætate; calidior quoque, quia & hec ætas illi magis
calet, & venæ latiores sunt; debilior autem virtus quod limnolo est, quia ob Ve-
nerem superfluam languent magis paberes, quam ueri, & crudelites proinde ag-
gregant magis. Febres igitur in pueris sunt breviores, quam virtus in illis coquens
robustissima est, & expellens; unde à gravissimis morbis ad mirandum usque li-
berantur: adde corpora tenuer, & molle faciliter alterari, ideo febres illis acutio-
res, quam in pueribus.

Quod tunc dicuntur pubescere homines, cum pilos edant, seu ad mentum, seu *1. Adm.*
ad genitalia, quo tempore semen edant mires, & fæmine menstrui fundunt; id,
quod ad annum 14. fieri solet, quibusdum citius, alii autem tardius; calidi
eum citius, frigidi tardius pubescunt. At dices; Ergo malieres, quippe frigi-
dores, deberent pubescere tardius, quam mires: contrarium tamen apparet;
si quidem ille, & citius fripiunt, & pubescunt, quam mires. Dic, citius pub-
escere; quia brevioris sunt vitæ, & ætatis; idcirco in illis citò transeant; adde,
quod cum citius crescere desinat, citius quoque ad genitalia menstrui descendunt;
adde corporum densitatem, unde minus exhalant, & ideo cum pluribus abundent
excrementis, citius nictura per menstrua expulsionem querit.

Quod ibsolutè omnis hemorrha:gia præter naturam dicitur, illa excepta, quæ *2. Adm.*
per

fit per menses in mulieribus, dicuntur autem juvare ex accidenti, ratione alicuius morbi, ut quæ ex naribus fit, aut hemorrhoidibus; dixit autem per nares potius propter sanguinis fervorem, quo ad superiora tendit. Sed in maribus hæc intelligere oportet, quia foeminas ad menses eunt, nisi retineantur magis, quam debet, tunc enim, & foeminas ad superiora vergens, poterit etiam per nares venire.

APHORISMUS XXVIII. *Pueris maximam partem, &c.*

Connexio. **C**UM morbos pueriles usque ad pubertatem hactenus numerasset Hipp. cum que pubertatis ætas potissimum omnes præcedentes morbos finiat, ideo occasionem arripiens, docet in præsenti sententia, quomodo per ætates solvantur morbi.

Intent. Duplex proponitur conclusio: prima asserit morbos pueriles judicari, vel 40. diebus, vel 7. mensibus, vel annis septem, aut denique ad pubertatem: secunda docet eos morbos, qui ad feminis, mensiumve effusionem non solvuntur, inveterascere, & ad mortem comitari: hinc sit, ut juxta istas duas conclusiones Aph. in duas partes meritò dividatur.

Ratio intent. Multiplex scopi ratio est: primò, ut doceat ætates, sicut etiam anni tempora, nec solum procreandi, sed etiam solvendi morbos vii habere magnam: secundò ut doceat auxilium maximum in his à mutatione ætatis petendum: tertio ad prædictionem: quartò, ut ostendat quantum inter cætera ætatis mutations faciat pubertas, & in ea illud tempus maximè, quo venerem exercent homines.

Demonstratio. Quadragesimus dies, septimus mensis, septimus annus, & decimus quartus magnas efficiunt mutations. *Ergo*

Pueriles morbi in iis judicabuntur.

Ad demo. Antecedens probatur: nam quadragesimo dié jam roboratus puer dolores partus spernit: eo quoque tempore primum ridere incipit, septimo mense dentes innascuntur: septimo anno omnino perficiuntur: decimoquarto apparent pili, menses, & semen. Consequens probatur; quia pueriles morbi plurimis ab intemperie fiunt, ea verò per dicta tempora in contrariam mutantur, at magnæ mutations contrariae maxime morbos indicant.

Omnes naturæ conatus sunt ad pubertatem. *Ergo*

Qui morbi per illud tempus non solvuntur, inveterascunt.

Antecedens probatur: quia maxima omnium mutatio est, quæ per venerem fit, & illa eo tempore fit. Consequens manifestè sequitur; quia si quo tempore natura maxime nittitur, non potest solvere. *Ergo*

Neque postea poterit.

Ad 1. Quod cum morbi quidam breves sint, alii longi. Hipp. præcipue intelligit longos. At dices: etiam acuti morbi in iis ætatis fiunt. Dic, eos etiam intelligere, vel quia intra 40. dies terminantur, vel quia dispositiones ad illas per illa tempora finiuntur. Rursus, cum isti morbi, vel ex ætate, vel ex victu, aut cuiuscumque morbi vitio fieri possint; intelligere oportet morbos, cum ratione ætatis fiunt: quia, qui ex victu procedunt, aut alicujus membra particularis vitio, eum terminum non habent.

Ad 2. Quod judicari in m̄rb̄is apud Hipp. absolute est ab bonum, & sic intelligit hic, finire scil. pueriles morbos, aut maximè levare intra dicta tempora. Sed dices num isti dies, & menses, & anni à die morbi, vel nativitatis sint numerandi? Dic, num rando etiam à nativitate, quia licet absolute quartus dies, & septimus mensis, & annus septimus, & decimus quartus sint judicatorii, non tamen id est ratione

tione ætatis, de qua intendit nunc. Intellige autem istos morbos per ea tempora finiri, seu ab utero contracti sint, seu post uterum: maxime vero intelligit illos, qui per circuitum redeunt, ut epilepsia, oculorum mala, lumbrici, strumæ: lapidis autem ætatem non corrigitur, quamvis dispositio ad illum corrigatur; unde judicare intelligit, quo non modo solvantur, sed non amplius fiant.

Quod cum pubertatis duas sint partes; prima, cum menses effluunt; secunda usque ad 25. annum extendatur, Hipp. de utraque intelligit: sed quia potissima est prima pars ad solvendum; ideo dixit, si non solvuntur ad venus, solere interascere: de epilepsia tamen id scripsit usque ad 25. annum, quod tempus cum supergressi sint morbi, non ideo insanabiles absolute judicavit, sed plerumq; quia, quod beneficio ætatis (licet alioquin maximo) curari non potuit, arte, & medicamentis sanari non est impossibile: & maxime cum usque ad 40. annum vires corporis, & calor augeatur.

APHORISMUS XXIX. Juvenibus sanguinis spuitiones, &c.

CUM in XXVII. morbos connumerasset, qui in pubertate sunt, sub qua Connexionem adolescentiam complebitur, nunc juventutis morbos recitat à XXV. anno, ad 35. vel 40. annum, in qua ætate magna pars pubertatis etiam comprehenditur: ita ut à 18. ad 35. annum morbos enumeret.

Juvenibus sanguinis sputa, tabes, febres acutæ, epilepsiae.

Eadem est, quæ in superioribus ratio scopi numerare scil. proprios morbos istius ætatis, quo & prædicere, & præcavere, & curare illos Medicus coñoscere possit.

Quo tempore sanguis abundat, & bilis, minus que sibi carent homines, sputa sanguinis fieri, &c.

Sed in prædicta ætate ista adsunt. Ergo, in ea maximè tales fient morbi.

Mjor declaratur: nam abundantia sanguinis, & acrimonia, nec non inordinata visus ratio facili ne iactio prædictis creant morbos: nam febres acutæ ad bilis, & sanguinis ardorem sequi solent, ruotiones venarum ex abundantia sanguinis, seriosones ex acreline illius, referentes ex subtilitate, ac tenuitate sanguinis: Tabes ad sputa sanguinis sequi consuevere: Epilepsia ea, quæ ex melancholico humore ascitur, aut fieri, aut saltem exacerbari per illud tempus ideo solet, quia tunc maxime atrabilium corus fit.

Mino: probatur; quia in ea ætate desinente junc augmento, sanguis multus adest, acrior quoq; est ob calorem majorem, sicuti bilis multa, errores autem per Juventutem consumunt homines, unde facilis istorum morborum generatio prodiit.

Quod hæc ætis, seu illam adolescentiam, seu juventutem posselles, à 25. ad 42. annum extenditur: sed melius est legere juvenes, quam adolescentes, quia ut diximus adolescentes sub pubertate comprehensi sunt; sanguinis autem sputa, ac tabes, cum à 18. ad 35. annum fieri dixisset, ideo verisimile est, etiam partem adolescentiae comprehendere, quæ ab eo tempore est. Dixit autem sanguinis spuitiones, & non fluxiones alias: quia licet & aliæ sunt, tamen hæc huic ætati peculiaris est, quia parator ad venarum pulmonis ruptionem, apertioem, & erosionem, quare non est dubitandum calorem potissimum causam ejus morbi esse, seu fluxiones concitans, seu sanguinem quoquo pacto effundens.

Quod febres acutas intelligere oportet, ardentes, synochas, tertianas quoq; quæ in ista ætate fieri multæ consuevere: at de epilepsia dubitare contingit, quare, cum puerilis hic morbus sit, & in ista ætate calidissimi fieri scribat? Dic, vel de ea, quæ per consensum fit, intelligere, elata aura, seu vapore quodam ex aliqua

qua parte corporis, utero, scil. ventriculo, vel eum intelligere, quæ calida est, & post 25. annum venit, quæ ex mala ratione vicitus, seu ex morbo quopiam procedit, aut quod epilepsium, licet raro in ista ætate fiat, irritari tamen magis, & affligere gravius, quam antea.

Ad. nro. Quod in fine Aph. scribit alios morbos præter hos huic ætati convenire, intellige, & præcedentis, & subsequentis ætatis: sed illud etiam in memoriam habeto: ætatem illam, quæ est à 14. anno, ad 42. omnium morborum esse feracem, ut scripsit Hipp. Rectè igitur sibi consulent juvenes, si per hanc robustam ætatem bonam vicitus rationem servarint, & maximè, quia tabi sunt obnoxii, non solum autem ad tabem, quæ verè plithisis est, sed ad marascum patata est hæc ætas, ob acutas febres, & calorem abundantem.

APHORISMUS XXX. Ultra hanc ætatem proiectis, &c.

Connexio. EXPLICATIS in præcedenti sententia morbis, qui juventutis sunt, nunc ad illos, qui in consistentia fieri solent accedit, quæ ætas à 35. anno incipiens, usque ad 60. extenditur, & primum senium amplectitur.

Intent. Proprii consistentiae morbi sunt asthmata, pleuritides, peripneumoniae, lethargi, febres ardentes, diuturna alvi profluvia, cholerae, dysenteriae, lienteriae, hemorrhoides.

Ratio. Idem ratio intentionis est, quæ in superioribus, nobis (inquam) ante oculos ponere, quibus morbis ætas consistendi sit subjecta ad commodiorem illorum dignitatem, præcautionem, & curationem.

Dominus. Quæ ætas multos acervat humores, & varios, nec illos facilè consumit, prædictos morbos pariet.

Sed talis est ætas consistendi.

Ergo

In ea ætate asthmata fient, & cæteri prædicti morbi.

Major declaratur: nam pleuritides, phrenitides, caustones, cholerae, dysenteriae ab humorum biliosorum cacochymnia procedunt, suntque magis proprii primæ partis hujus ætatis, & finis ipsius juventutis, at verò asthmati, lethargi, pulmonia, diuturna alvi profluvia, ad pituitæ abundantiam fiunt: verum hemorrhoides, & perinde magni lienes, quartanæ, melancholiae, & cæteri morbi hujus modi, quos sub hemorroidibus comprehendere licet, ob melancholicum succum ejus ætatis valde familiarem, proveniunt.

Minor propositio, quod scil. isti omnes humores abundant in consistentia, probatur, si quidem ob juventutem præcedentem, & calorem, multa abundat bilis, at ob cruditates, & malam vicitus rationem pituita viget, & melancholia jam ejus ætatis peculiaris est: nec humores absuntur ob caloris jam defectum, & virtutis primariae imminutionem.

Ad. nro. Quod hec ætas consistendi similis est autumno: & quemadmodum autumnus omnium ferè maiorum morborum ferax est, ita in ista ætate maxime, & quam plurimi morbi abundant magis, quam in reliqua, & acutissimi, & valde perniciosi: addit etrata, quæ fiunt per hanc ætatem, non ita surserri posse, quemadmodum in juventute, unde disponitur corpus ad illos morbos magis: quare homines per hanc ætatem maximè errata cavere debent, tum eorum, quæ ad comediones, tum labores, tum venerem pertinent: ita enim fiet, ut ad senectutem faciliè perveniant, & incolamus.

Epit. Quod Hipp. dicit hanc ætatem corripi acutis, & magnis morbis, sed addit, habebit diuturna alvi profluvia, & hemorrhoides, verum qui hæc habent, ut ipse acrius.

non semel refert, non solent talibus morbis corripi. Dic, non fieri iis, qui alvos habent humidas, seu ligamorbioidas, verum ceteris, quibus talia non adsunt, aut iis, quibus hec adsunt, cum supprimuntur, tales fieri morbos. Rursum dices, cur epilepsia non meminit in hac etate, cum in illa abundet atra bilis, que epilepsie potissimum causa esse potest: aut, si ob calorem non fit, cur ejus mentionem fecit in antecedenti? An, quod & hujus etatis (quoad irritationem) proprius morbus sit epilepsia? sed magis in antecedenti posuit, quia hec cum multis morbis sit abundans, aut alvum habet fluidam, vel hemorrhoidas, & maximè subiecta sit quartanis, que ab illo morbo liberant, ideo ejus mentionem non fecit. Huic argumento si afferas Aph. Hipp. quo scribit a 40. ad 60. annum fieri maximè apoplexias; dico, apoplexiā etiam hujus etatis esse maximè propriam, & consummrandam inter hos morbos, sicuti quartanam, & melancholiā comprehendendi fabēmorbioidibus.

APHORISMUS XXXI. Senibus spirandi difficultates, &c.

EXPLICATIS jūn omnium etatū morbis, usque ad primum senium, in *Connexione* hoc Aph. ultimæ etatis affectiones narrare intendit, ejus scil. quæ decrepita *ad 65.* anno ad mortem usque.

Morbi, qui ex decrepitate sunt, sunt spirandi difficultates, destillationes *In secessu*, cum tussi, stranguriæ, dyfurii, articulorum dolores, nephritides, vertigines, apoplexie, malus corporis habitus, cæchexia Græcis dictus, pruritus totius corporis, vigiliæ, alvi, oculorum, & aurium humiditates, visus obtusior, glaucomata, auditus hebetior.

Ut enumeret senectutis mala, & do'ores, quibus illa etas abundare solet, quo *Ratio* illis, quantum fieri possit, Medicus occurrat: nec ulla est etas, quæ plurimum *interventus*. morborum sit ferax, & cumulatior; quamvis precedentis etatis affectiones in universum sint graviores.

In senectute adest calidi defectus, excrementorum abundantia, membrorum *Densitas*, infirmitas, ac siccitas. Ergo.

Prædicti morbi in ea etate maximè fiunt.

Antecedens ut notum supponitur; sunt enim senes, & præcipue ultimi, frigidissimi, & caloris innati paucissimum habent, ac proinde membrorum siccitatem magnam concipiunt, sed ob frigiditatem multa acervant excrements pituitosa, & serosa, habent quoque debiles partes, quibus maxime frigidum est inimicum, ut caput, pectus, destillationes facit cum tussi, & asthmata; ad alvum, oculos, aures, eas partes magis, quam decet, humectat; ad renes, & vesicam, nephritis, & stranguriæ causa est; at si pituita in capite retineatur ficit apoplexiā; malus corporis habitus ex frigiditate, contingit, non potente recte sanguificare: at ex densitate cutis, & abundantia fuliginum, & excrementorum putredo innescatur; unde vigiliæ, pruritus; at defectu ejusdem caloris sensus omnes hebetescant, glaci oculi fiunt; consumpto christallino humore: tot igitur in illis hæc etatis exposita est, quos absolute vitare non possumus, licet quibusdam magis, aliis minoris hec accidunt, citius, aut tardius.

Quod ienes, quoad temperiem, dupl ceni considerationem habent, vel secundum tunis partes solidas, vel secundum nutritionem; primo modo dicuntur frigidi, & siccii, quia semper solidarum substantia exsiccatur usque id mortem; at secundo modo dicuntur frigidi, & humidi, tum quia sanguis illorum vitiosus est, tunis quia multis exrementis abundant; habent autem venas latiores, & carnes circa.

circa ossa distantes; unde facile in illis fluxiones magnæ fiunt, qualis est paralysis; nam apoplexia, licet in hac ætate etiam fiat, proprior tamen est præcedentis ætatis à 40. ad 60. annum, quamvis Gal. de illa intelligat, quæ ex pituita fit hujus ætatis propria, sicuti, quæ ex melancholia præcedentis. Card. hic paralyses intellegit: quia eo nomine aliquando Hipp. illum morbum solet appellare. Sed dices: quæ nam est ratio, si senes tot malis sunt subjecti, ut minus egrotent, quam juvenes, ex II. Aph. Lib. dicente Hipp. senes magna ex parte minus, quam juvenes egrotare. Dic non obstarè id quo minus vera sit hæc sententia: quia ibi de acutis morbis loquitur. Vel dic, quod licet tot malis sint expositi senes, tamen ob continentiam minus illis corripiantur. Ruris repugnat, quod scripsit idem auctor, non omnes senes habere alvos humidas, nisi illos, quibus à juventute sicca extitit; contra verò hic dicit proprium esse senum habere alvos humidas. Dic, quod ibi de naturali loquitur dispositione, hic verò de morbosa.

2. Adn. Quod dupliciter providere potest Medicus his malis: primo modo calidum in natum roborando victu calido, & humido, & usu sex rerum non naturalium ad illas qualitates vergente: secundo modo, facilem reddendo transpiratum corporis, in quem usum balneum, frictiones, unctiones, conducunt quam maximè, unde qui vixerat plus quam 100. annos interrogatus unde robur illud acquireret, respondit, intus mullo, foris oleo.

3. Adn. Quod non solum ad morbos, & gignendos, & solvendos unaquæque ètas disposita est, sed etiam sunt ètas, quibus aliqui morbi nunquam fiunt; nam ante pubertatem, ut scripsit Hipp. nec pleuritis fit, nec pulmonia, nec podagra, nec nephritis, nec varix in tibia; at à pubertate ad 42. annum, omnes morbi fiunt, ab eo vero tempore ad 68. annum, nec strumæ fiunt, nec lapis in vesica, nisi prius extiterit.

4. Adn. Quod sicuti ætates suos peculiares morbos habent, ita & regiones; quos morbos appellamus endemios, seu regionales, & pendent tum à situ ipsarum civitatum ad Solem, & ventos, tum ab aquis, & victus ratione, qua homines illi utuntur; quare bene se habebit, hic exponere ea morborum genera juxta Hipp. doctrinam: Qui itaque homines habitant ad Austrum, capita habent debilia, qua ratione vinum non ferunt (quia illis maxime repletur caput) alvi fluxionibus laborant, mulieres morbos degunt, & fluxionibus, ac abortui expositæ, viris accident dysenteriæ, febres longæ, pustulæ multæ, lippitudines humide, paralyses, & defluxiones pravæ. Quod verò alvos habeant humidas; raro acutis corripuntur malis. Verum si aquas lacustres, stagnantes, vel palustres bibant, spleenetici fiunt, ventres duri, & calidi, humeris, claviculis, & facie extenuantur, hydropes quoque illis fiunt pessime, & lethales, quartanæ item, & alvi profluvia ad èstatem: hyeme, & junioribus pulmoniæ, & insaniæ, senioribus aut febres ardentes propter ventris duritiem, mulieribus tumores oboviuntur ob pituitam albam, & vix in ventre concipiunt, & difficulter pariunt, & fetus magnos, ac tumidos, deinde ex alimentis putrescentes, nec purgatio commoda à partu contingit, pueris herniæ accident, verrucæ, & ulceræ in tibiis, & foeminiæ putant se utero gerere, cum non gerant, quia uteri aqua replentur, quæ omnia mala ad aquas referre oportet.

5. Adn. Quod civitas, quæ ad Aquilonem, & ventos frigidos exposita est, & aquis crudis, duris, & frigidis utitur, homines ita afficit, ut ventre inferiori siccæ sint, superiori autem biliosi, capita verò sana habentes, venæ ipsis sepè rumpuntur, & morbi illis vernales sunt, pleuritides acutæ, ob alvi duritiem, suppurationes, lippitudines duræ, & vehementes, ut oculos rumpant, sanguinis vero fluores è náribus.

tibus ad estatem magis, & junioribus 35 annis; Epilepsia paucos occupat, sed vehemens illis est, atque hi morbi viris accidentur. At mulieres multe steriles sunt, ob aquę duritatem, purgationes mensium strage, difficulter pariunt, & à partu pueros nutritre non possunt, quoniam lac aquarum duritie extinguitur; pueris hydropes intestinorum, quandiu parvi sunt. Verum civitas, que ad Orientem exten-
tus, & bonis aquis utitur, salubris est, & Veri similis. E contra que ad Occa-
sum, valde morbos est, & homines decolores, & raucosos facit, & ob aeris im-
puritatem, similis est Aitumio, & omnibus participat morbis predictis.

Q dolum tot mala ex mutatione temporum, etatis, regionum proveniant, 6. 214
Medicus debet se illis opponere, & maxime illos corriger, qui ex situ habitatio-
num contingunt: nam situs civitatum, aer, & aqua, si bona fuerint, non sol-
lum tuerent sanitatem incolis, sed & diutissimam vitam prebent; e contra male
quæ plurimos parunt morbos, & vitam abbreviant. Rectè igitur facerent civi-
tatum conditores, si Medicos consulerent ad locum eligendum commodum, & il-
li qui loca habitant male disposita, si eorum tem opera, nullis impensis parcentes,
corrigi curarent aquas, & aerem ad meliorem reduci formam: quia hęc cura Rei
publicę utilissima est, cum sit conservatiōnē hominum dicata.

Finis Libri Tertii.

RODE.

242

RODERICI AFONSEGA

In Quartum Aphorismorum Commentaria.

APHORISMUS I. *Prægnantes purgabis, &c.*

Corne-
xio.

E

XPLICATIS in præcedenti Libro morbis, qui & ad anni tempora, & ætates fieri consueverunt, modò in hoc IV. Libro, ad particularem tum curandi, tum prædicendi formam accedit: cum verò inter remedia valida medicamentum sit, & usui frequens ideo de pharmaco purganti multa docet, & in hoc Aph. proponit tempus commolum purgandi gravidam mulierem.

Intent. Duas conclusiones ponit in textu, quarum altera docet purgandas esse mulieres à 4. ad 7. mensem; altera vero negat id esse faciendum, ante, & post illud tempus. Et juxta has duas conclusiones recte in duas partes secarī potest ista sententia.

Ratio intent. Ut ostendat, qua prudentia, & cautione Medicus uti debeat in prægnanti muliere, quo scil. tempore illa, & qua urgente necessitate sit purganda.

Demōs. A 4. die ad 7. mensem magis hæret fœtus utero. Ergo
Eo tempore tutius purgantur mulieres.

Consequens facile sequitur: quia timor exhibendi medicamentum in illis est propter abortum.

Antecedens probat Gal. fructuum exemplo, qui arbori firmius medio tempore hærent, quam à principio, & fine.

ad demo. Secunda conclusio facile eadem ratione probatur à contrario.

Adn. Quod mulier grava, cum ex quacunque causa facile fœtum perdat, maxime abhorret omne medicum auxilium, & eo magis pharmaci purgantiss; nam purgans medicamentum, tum sua malignitate, & ingratitudine, tum materiam ad urinas, & alvum commovendo, tum partes internas irritando, tum evacuando, non parum offendit: attamen urgente necessitate dandum esse monet, non omnibus, non quibusvis temporibus, sed si materia turgeat, & in tempore, quam maxime tuto: turgentia enim materiæ, morbum acutum significat, & qui ferè, & fœtum, & matrem, aut saltē fœtum sit necaturns, ideo indicatur purgans medicamentum: Verum ad securitatem, addit à quarto, ad septimum, significans nobis necessitatem pharmaci exhibendi ex turgentia materiæ, & cautionem tum ex turgentia (quia facilius cedit turgens) tum ex tempore, quo firmius hæret utero fœtus.

Adn. Quod multa sunt, quæ dubitationem faciunt in hac sententia: primò, an mulier à quarto ad septimum mensem acutum morbo laborans sit purganda, etiam non turgente materia? Dic, quod sicuti Hipp. illud non negavit, ita aliquando faciendum à nobis: sed docuit turgentiam illam necessario ad id nos compellere, non tamen, si non turget, ideo ab omni medicamento abstinentem. Secundo queritur, si licet purgare ante quartum, & post septimum turgentem materia? Dic quod non, dissimili ratione: sed hic ad prudentiam Medici confugendum, post septimum (etiam turgente materia) purgare plena periculo res est: quia, si sequitur abortus,

abortus, ad 3. mensem, solet emori & mater, & fetus: At ante 4. facile se alitur abortus, non tamen necessario; nam 5. Epid. 50. dierum gravide mulieri uxori Antimachi validissimum pharmacum datum est, Elaterium, ex quo mortua est ulcerata, & tamen non est sequutus abortus, fortasse, quia praoccupavit mors celerima; attamen, turgente materia, etiam ante quartum, purgare licet. Ceterum medicamentum hic non leniens intelligere oportet, nisi materia sit in ventriculo, aut intestinis, sed validum, non tam similes, sed correctum, & potius mediocre, quale est Diaphenicon, vel Electuaria de psyllo, seu de rotarum succo; Apud antiquos enim ut poterit validissimis utentes haemacis, & simplicioribus, non raro medicamenta interficiebant homines, ut patet in muliere praedicta, loco cit. & in Theophilo filio vesicam scabrosam habente, qui etiam vi pharaci extinctus est.

Quod usus medicamenti rarus admodum esse debet, & non nisi urgente necesse est ita exhiberi debet, ideo antiquitas maxime celebavit Asclepiadeum, referente Plinio, qui diaria, frictione, unctione, quiete, clystere medebatur, nil violentum naturae inferens, nec alii auxiliis sanitatem servabat in valentibus, quam mensura cibi ad labores, & Hipp. eorum usum removet a sanis, & a debilibus, atque mali habitus hominibus, & ab acutis morbis maximè in principio, nisi materia turget.

Quod abortus periculum, vel consideratur absolutè, & in universam, vel in particulari, ratione aliquius morbi, primo modo, semper securior est fetus à ^{4. Ad.} quarto, ad septimum mensem, at secundo morbo, utputa in febre acuta magis resistunt trimestres, & quadrimestres, quam majores, quia magis ferunt medianam in acutis necessariam, & minus sufficiunt à calore febri, at in universum debiliiores sunt ante quartum mensem, quia adhuc omnia laxa sunt, & imbecilla ligamenta, unde facile decidunt: non exclusit autem mensem septimum Hipp. sed illas minus purgandas ait, hoc est, in septimo non ita tutò, ac in antecedentibus ^{3. epid.} quarto, quinto, sexto purgationem administrari: nam valet septimo mente fætus, licet maturior, & si decidat, vivere potest, neque ita affligit.

APHORISMUS II. Turgantium medicamentorum usu, &c.

CUM in antecedenti docuisset Hipp. quo tempore, & qua necessitate præconvenire purgare conveniat; nunc, arrepta occasione, docet præceptum ^{Connex.} xii. ad purgationem valde utile.

Duae proponuntur conclusiones in textu, ideo rectè in duas partes secari potest: *Diversio* prima docet talia esse medicamentis purganda, qualia sponte prodeuntia juvant, secunda vero sistere ea, quæ sponte prodeuntia non juvant.

Ut doceat, quando in purgatione imitanda sit natura, & quando corrigenda. *Ratio* Prima conclusio per se clara est: nam Medicus evacuans imitator est naturæ re-intent. & operantis: Secunda etiam clare deducitur: quia, cum natura male operatur, Medicus occurrit, ut corrector, ideo si non juvant sponte prodeuntia, sistenda ^{Dem. frat.} sunt.

Quod initura in evacuando dupliciter juvare potest: aut simpliciter, aut secundum ^{1. Adm.} dum est: primo modo juvat, cum educit materiam peccantem coctam, & per loca conferentia: secundum quid juvat natura, quoties materiam crudam, sed turgescit, aut venenosam à principio educit: tunc etiam si tolerantia non sequatur, resue manifesta conferentia: quia tamen melius est illam materiam extra corpus esse, quam intus, non sistenda est illa evacuatio, nisi cum adeo vires debilitat,

sitat, ut de illis necesse sit Medicum esse sollicitum, non igitur omnis symptoma tica vacuatio sisti debet, sed quæ manifestè vires lœdit; ideo in exanthematis febrium malignarum, licet apparent in principio, trahimus nihilominus ad cutim, quia præstat materiam extra trahere, quam intus esse. A principio itaque nulla vacuatio bona absolute esse potest, at secundum quid bona dici debet: ideo moveante natura materiam turgentem utiliter, adjuvanda medicamento, si imperfæcione moveat, aut minus; cum verò magis, quam decet, movet, aut quod non decet (ita ut majus malum appareat ex illa operatione, quam bonum) sistenda; cum verò è contra adjuvanda. Sic ratione ejus, quod magis urget, in cholericâ passione, qua bilis sursum, & deorsum symptomaticè movetur, & vomitoria, & alvum ducentia exhibet Hipp. ut tollat morbi causam, & nullo pacto talis vacuatio à principio sisti debet, nec etiam sistenda est purgatio; quæ neque lœdit, neque juvat, sicuti neque adjuvanda.

*Ad-
notas.* Quod hic Aph. differt à secundo primi Libri; quia hic loquitur de materia, quæ est in motu; ubi verò in universum: hic de purgatione solum, ibi de omni evacuatione: hic sistendam esse vacuationem eorum, quæ prodeuntia non juvant, at ibi solum ex conferentia, ac tolerantia bonam judicat operationem. Potest autem intelligi Aph. non modò de materia, quæ actu movetur, sed & de quiescente. Verum primus exponendi modus magis est accommodatus ad antecedentem Aphorismum, in cuius contemplationem hæc scripsit.

A PHORISMUS III. Si qualia oportet purgari, &c.

HIC Aph. jam I. Libro satis est explicatus, quare nostram hic diligentiam non requirit.

APHORISMUS IV. Æstatem superiorem potius, &c.

*Conne-
ctio.* C OEP TAM de purgatione materiam prosequitur Hipp. & cum in antecedenti de humore peccante indicationem sumplisset, nunc de loco purgationis agit.

Æstate superius, Hyeme interius purgare convenit.

Intent. Ut sumens ex tempore indicationem ostendat locum ad purgandum aptum, & proinde tempus non solum purgatione, sed in omni alio remedio magnificendum.

Ratio. Æstate natura ad superiora elevat humores, hyeme ad inferiora. Ergo.

Intent. Per superiora æstate, per inferna hyeme educere convenit.

*Demô-
stratio.* Antecedens probatur, si quidem calor ille humores extenuat, & bilem producit, quæ facilè elevatur, verum hyeme frigiditas condensat, & comprimit; ac pituitam gignit, quæ gravis cum sit, magis ad inferna vergit.

Adn. Quod ventres sunt tres, caput, thorax, & abdomen: caput humeris terminatur, thorax septo transverso; abdomen dicitur quicquid à costis est ultimis usq; ad pubem, & pudenda. Ceterum verba illa superius, & inferius, multis modis intelligi possunt; primò, ut locum indicet purgationis, ut æstate per vomitum, hyeme dejectione purgemus: secundo, ut non locum purgationis indicet, sed doceat æstate purgandum esse magis supernum ventrem, hyeme autem internum: tertio, ut non fiat comparatio æstatis ad hyemem ex purgationis loco, sed quod cum in utroque tempore supra, & infra purgare liceat, tamen in æstate magis per superna, in hyeme autem per inferna purgandum sit: manifestum autem est priuum sensum esse conformem auctoris menti, si quidem ipse seipsum exponit in VI.

Aph.

Aph. infra dicens, graciles purgandos esse per superna, nisi hyems adsit.

Quod purgatio, vel est lenitiva, purgans solum humores, qui in ventriculo, & ^{z. Ad 4} propè ipsum resident, vel eradicativa ex toto corpore dicens, Hipp. loquitur hic ^{ut. ad 4} de secunda, qua totum corpus purgatur, at non de prima: quia, ut scripsit, per sex menses hybernos vomendum, quia pituitæ plus adest, & capitis gravitas; in æstate autem confundat clysteres. At dices; cur bilis in ventriculo non est educenda per superna? an quod timet influxum bilis ad ea loca, ob tempus ipsum, & consultit securiorem, ac tutiorem modum evacuandi per revulsionem? Alii solvunt contradictionem dicentes, hic de ægris loquitur Hipp. loc. autem cit. de sanis.

Quod in loco purgandi eligendo potissimum motus naturæ spectari debet; ideo, ^{3. Ad 4} licet hyeme, & in ventre inferiori sit materia, si natura sursum vergat, supra purgare oportet, nisi revulsionis gratia ad contraria mouere oporteat: ob hanc itaq;^{z.} rationem, non semper per superna dixit movendum in æstate, sed ut plurimum, quia sursum elevantur eo tempore omnia. At dices: bilis multa æstate gigantur, & meatus vesicæ fellis ad duodenum est; ergo magis ad inferna movendum. Dic verum esse, at ob hanc rationem fieri æstate dixit alvi profluvia, sed quia facile regurgitat ad ventriculum, & statim superiora petit, & ventriculum bilesccere facit, ideo per superna esse ducendum, immo ventriculus ipse sua caliditate bilem ea tempore trahit.

Quod vomitus antiquis familiaris admodum fuit; neg; enim toties de eo scripsit ^{4. Ad 4} set Hipp. & in Aph. & alibi, nisi frequenter esset in usu; at nostro hoc tempore abolevit, tum quia natura abhorret illam evacuationem, tum ob consuetudinem, unde solemus etiam æstate per inferna purgare; tunc etiam est inferna purgatio multis de causis: primò, quia humores sua gravitate magis ad inferna declinant: secundò, quia magna vasa à toto corpore mandantur ad intestina, utpote que ad excrementa destinavit natura. Adde partes esse ignobiliores, & minus ideo offendi. At licet ista vera sint, non est tamen negandum vomitum iis, quibus facilis est, utilissimum esse tum ad sanitatem servandam, si fiat bis in mense, tum etiam ad gravissimos morbos sanandos, eos potissimum, quibus cruditas origo est, quare vix alio remedio longæ febres, & quartanæ sanari potuerunt.

APHORISMUS V. sub canicula, & ante caniculam, &c.

CUM ex æstivo tempore, in antecedenti sententia, loci purgationis rationem sumeret, nunc ex eodem rationem aliam consideratione dignam ad purgationem assumit. ^{Contra}

Sub canicula, & ante caniculam difficiles sunt purgations.

Ut Medicus per ea tempora; quoad fieri potest, medicamenta purgantia fugiat, ^{Intens.} nec nisi magna in necessitate adhibeat. ^{Ratio intent.}

Sub cane calidissime sunt carnes, virtus languet: ergo in eo tempore difficiles sunt purgations. Antecedens probatur: nam æstatis illo tempore ob maximum ardorem carnes calidissimæ, & siccæ sunt, virtus vero languet; quia dissipatur innatus calor. Consequens probatur; quia sicuti in vehementibus febribus, ut scripsit Hipp. cum in illis caro, & venter calidi sint, medicamentum assurunt, & nil expurgantur; ita per canem, calidissimum anni tempus, quod fortissimis febribus correspondet, purgantia medicamenta assumentur à carnibus: & bilis spargitur, ac non purgatur, hanc ob rationem scripsit raro in acutis morbis medicamento purganti uteam.

Quod ortus caniculae est per id tempus, quo Sol leonem ingreditur, quod sydus cum sole oriens, inflammationem, & ardorem auget, nec solum per qualitatem ma-

nifestam, calefaciendo scil. sed per occultam agit in hæc inferiora: sentiunt enim maria, & elementa, ac animalia illius ortum; canes in rabiem vertuntur; astunt maria, aer occultam nocendi qualitatem concipit: igitur sub ipso cane, idest, quo tempore exoritur cum sole, & ante canem, per aliquot dies, difficiles dixit purgationes, qui dies ferè quinqua ginta numerantur, ortus autem istius syderis secundam astatim partem facit, & per id temporis Etesiae, venti Boreales, flare incipiunt ad temperandum aerem; nam sol antequam cum cane sydere oriatur, non habet tantam vim, ut ad polum Arcticum nives dissolvat, à qua dissolutione venti illi prodeunt.

2. Adn. Quod non solum caniculae exortus; sed omnis syderum vehemens mutatione fugienda est in magnis remediis, unde scripsit Hipp. vitanda esse equinoctia, & solstitia per dies x. ante, & post; nec per illa tempora aliquid mollendum; nisi urgeat necessitas; maxime autem solstitia, quia tempora sunt fortiora; hic vero uno caniculae exemplo intelligi voluit, in magnis mutationibus difficile ferri pharmaca: Non solum ad tempora, sed & ad regiones traducenda sententia: quippe calidissimæ, & frigidissimæ medicamenta difficile ferunt. Atque ut brevis est Hipp. & ex particularibus colligere solet universalia, non solum medicamenta purgantia vult nos intelligere, sed etiam horum exemplo omnia alia magna remedia, ut sectionem venæ, unctionem, sectionem, aliamve id genus difficile ferri in canicula ipsa, & per consequens in magnis omnibus mutationibus, & calidis.

**3. Ad-
pot.** Quod licet difficile medicamenta ferantur per caniculam, non tamen Hippocr. negavit, & pharmaca per ea tempora, & alia remedia facienda esse, ubi necessitas urget, verum ista remedia quantum ad temporis conditionem spectat (quam quidem magni facere Medicus semper debet) difficile ferri significavit; medicamenta igitur eo tempore potius humida, & lenia, qualis est cassia, manna, aut rhabarbarum, & in forma potionis, ob siccitatem, exhibenda, & fortia etiam, ubi necessitas id postulare videatur.

APHORISMUS VI. Graciles, & ad vomendum faciles, &c.

**Conne-
xio.** **R**ECTE adhæret hæc sententia superioribus; nam cum de indicatione locus suis esset, quæ a tempore sumuntur, ad locum purgationis eligendum, nunc de illa quæ ex corporis habitu accipitur, illi sermo est.

Intent. Graciles facile vomentes supra purgandi sunt excepto hyeme.

Ratio Ut doceat rationes loci purgationis solum ex tempore, sed intent. etiam ex alijs, ac in primis ex habitu corporis, nec non etiam, ut cognoscamus magnam esse vim temporis ad prohibendam, & coindicandam eam purgationem.

Demis. Ubi natura cum consuetudine concurrit, imitanda est, nisi quid magis prohibeat. Ergo graciles facile vomentes supra purgandi sunt, excepto hyeme. Antecedens declaratur; siquidem, si natura imitanda est, tanto magis cum aſſuetudine conjuncta.

2. apb. Conſequens probatur; nam gracilis natura multum bilis acervat, quare sursum vergit, igitur illac purgandi; adde ex his ventrem inferiorem extenuatum esse, & ad infernas purgationes parum tutum, ut scriptum est.

1. Adn. Quod graciles sunt in duplice differentia, quidam ex natura, quidam autem ex morbo Hipp. non loquitur nisi de illis, qui ex natura tales sunt; iuris gracilis à natura, vel est talis cum venarum amplitudine, vel cum venarum gracilitate, primus est biliosus, secundus melancholicus Hipp. autem de gracilibus biliosis loquitur, nam melancholicos infra vehementius purgandos dicit.

At dices; videntur tales biliosi habitus etiam facilis vomitionis, cur ergo addit, & facile

facile vomentes? Dixi, duplarem esse biliosum habitum, vel ad partem superiorē, vel ad ventrem inferiorem: picrochoi ventre superiori facile per superna purgantur, at non qui iuferno ventres tales sunt.

Quod ex isto Aph. colligitur, crassos esse purgandos infra, non tamen valde crassos, sed mediocriter carnosos, ut in sequenti; nam valde crassi homines, & ventoli oamnem purgationem difficile ferunt. Ceterum cum vitrandam esse hyemem monet in gracilibus, & facile vomentibus, significavit magnum esse eam, quæ à tempore sumitur, indicationem, & superanteum tum habitum, tum confuetudinem, non tamen verinde negat hyeme unquam per superna purgandum: confundit enim sunt ad tempus multa, ut si facile vomens, & gracilis laboret per hyemem bilioso modo, supra purgabitur, at neque etiam semper per superna isti purgandi sunt etiam extra hyemem, cum informa purgatio magis aliquando indica. Rīpo sit ob pituitosum molbum, vel reversionem, aut quid sicut aliud. Utrum autem in magis debilitet vomitus, an dejectio, dic vomitum in ipsa operatione magis affligere, at iniectione purgationem post operationem.

APHORISMUS VII. *Agre vomentes, & modicē carnosos, &c.*

HIC Aph. adeò cum superiori coheraret, ut illius versus videatur, & ex illo consecutione quid em erat, talia in ex parte.

Agre vomentes, & modicē carnosos in hyemem, devitantes astitem. Intent.

Ut ex contrario habitu docet et praecepit et ceteros in illo purgationem ictum, & præterea non minorem vim habere repugnanti astivam tempus dejectioni, quam tacent. Rīpo hyemale vomitū.

Graciles, & facile vomentes supra purgandi sunt, excepto hyeme. Ergo Demo-

Carnosi mediocriter, & difficilis vomitus, infra purgandi astatem vitando strati.

Antecedens Aph est, qui præcessit. Consequens ratione ducti ex contrario facile colligitur: nam sicut graciles, quia biliosi supra purgandi erant; ita crassi, quia pituitosi, infra.

Quod crassus, & gracilis habitus talis dicitur per comparationem ad mediocre, rīpolus uterque tam gracilis, quam crassus, vel sunt in extremo tales, vel non in extremo; si extrema natura, seu extenuata sit valde, seu crassi admodum, nullam evacuationem faciliter tolerat, ideo de his non loquitur: mediocris eadem ratione se habet ad vomitiva, & dejectoria: ergo hic crassos intelligit, non mediocres carnis, sed crassos non valde; magis tamen, quam mediocres: nec etiam omnes tales, sed illos, qui alibi sunt, & venas angustiores habent, qui natura sunt pituitosi: nam dispositio athletici (quæ crassior est, sed multo sanguine abundant) etiam purgatione non indiget, sed sectione venæ potius. Nota hic, quod graciles cum magnis venis sunt calidi, & siccii; cum parvis frigidii siccii: crassi cum magnis venis calidi humidi; cum parvis venis frigidii humidi: de his loquitur Hipp. in Aph.

Quod crassi, ut plurimum sunt difficile vomentes, quia tamen contingere potest, ut, qui habitum tales (ob compositionem meatus bilis ventriculi superiora spectantis, & petentis) facile vomant, ideo addit, facile vomentes: et sicut hyems prohibebat in gracilibus supernam purgationem, ita hic in crassis, quia temporis ad resistendum magna, ut dixi, est potestas, non quod aliquando intra hyemem ob aliquam majorem urgentiam etiam crassi isti per superiori non sunt purgandi. Solet autem jubere vomitum iis naturis Hipp. ad extenuationem, & ante cibum, sicut gracilibus post cibum.

Quod carnis, & putredinis moles, ac proinde crassities dispositionem sequuntur 3 Adm.

humorum & cutis: qui enim raro sunt corpore, & humores habent paucos, ac tenues, graciles evadunt, contra qui multis abundant humoribus, & crassioribus & difficile transpirant, crassi evadunt, qui medium dispositionem habent, eusardi fiunt: ut vero media natura melior, & exoptabilior est: ita gracilis potius , p. 2b. quam crassa ab Hipp. ad vitæ diuturnitatem, magis commendatur.

APHORISMUS VIII. *Obnoxios phthisi, &c.*

Corre- **C**UM in VI. Aph. graciles per superiora purgandos monuisset, in hoc Aph. *cti.* glosat illam propositionem, eos excipiens, qui tabi sunt obnoxii, quia hi homines graciles ut plurimum sunt.

Uers. Obnoxios phthisi lupra ne purgato.

Ratio Ut vitemus vomitum in illis, qui ad tabem sunt parati, quia ruptionis venarum, unde tabes fit, periculum ex eo est non parvum.

Mem. Vomitus tabi obnoxiis facile tabem inducere potest: ergo in illis est vitandus : Antecedens probatur; quia cum per vomitum partes superiores laborent, & peritus concutiatur, facilè vena in pulmone, vel rumpi potest, aut aperiri, aut varicosa fieri, vel fluxio aliqua commoveri, unde postea tabis origo fiat. Consequens manifestum est; si quidem tabes pessimus morbus est, à qua non nisi per maximam fortunam liberari ager potest.

Adm. Quòd signa eorum, qui parati sunt ad tabem, sumuntur ex compositione, ac temperamento partium, ex sexu, etate, & parentibus. Quòd igitur ad temperiem attinet, tabi obnoxii frigidi sunt natura, seu quod frigiditate positiva tales sint, seu privativa per calidi innati absentiam, licet caliditate extranea abundant. Habent enim principalia membra debilia, & præcipue cor, & pulmonem; id quod ex compositione thoracis deducitur, nam collum habent longum, gracile, guttur elevatum, angustum peitus; id quod, & capitis, & cordis imbecillitatem ostendit: si quidem ossa, ut ait Hipp. ex capite astimanda sunt; nam parvum cerebrum sequitur parvum caput; inde angustum collum, & thorax, & spina, & reliqua articula ossa. Cum igitur debile habeant cerebrum, facilè ad fluxiones parati sunt, & cum cor frigidum habeant, & imbecille, ideo multi flatus in illis significantur: unde pectoris dolores vagi, à quibus rumpuntur venae: sunt etiam tales iracundi, & rixosi non vera iracundia, sed potius effeminate ex tristitia.

Altera Quo ad reliqua pertinet, dura corpora facilius tabe laborant, quàm mollia, ea scil. quæ est ex venarum ruptione, ut scripsit Hipp. sed mollia magis corripiuntur tabe, quæ ex fluxione fit; ideo virtù magis à ruptura, foemine fluxione periclitantur. Fit autem maximè tabes à 13. ad 35. annum. Quòd ad regiones attinet, que ad Aquilonem vergunt gentes, ad tabem ex ruptione promptæ sunt. Est tamen morbus hic hereditarius, ut signum à parentibus, qui tabidi sint mortui, validissimum censeatur, habent enim ejusmodi homines substantiam pulmonis flaccidam, & ad putrescendum paratam.

3. Adm. Quòd (seu legas paratos ad tabem, seu actu tales; omnes à vomitu arendi sunt; in tabidis enim morbus exacerbatur, & ulcus in paratis timor ne inducatur. Sed sicuti ad supernas purgationes tabi obnoxii sunt excepti, ita etiam ad infernam; cum partes etiam infernas debiles habeant, & in tabidis periculosus admodum sit alvi fluxus. Sed quid dices Hipp. qui in tabe helleborum exhibet? dic in universum prohibendum vomitum, à tabidis: verum ubi magna est fluxio, urgente necessitate, possumus per superiora purgare, si sint ad vomitum faciles, si minus, hellebore nigro infra purgandi,

Quod

Quòd signa tibis, quædam sunt antecedentia, quædam jum presentis morbi significativa, alii jum consumati: antecedentia sunt pectus angustum, collum longum, & gracile, scapulae altæ, carnis parvum, tussicula, dolores pectoris, flatus, pirentes præcesserunt tales, tristitia, iracundia, ætis adolescentia. At signa presentis tibis, & pulmonis ulcerati sunt hæc, tussis, febricula continua, sanguinis, aut puris, aut bilis sputum.

Consumatam autem tibem, maxilla rubor, sudor, cævitas oculorum, & unguium, digitorum plumbens color, & curvitas, tumores pedum, inappetentia, & quòd febris ad noctem exacerbatur, aliaque, de quibus dixit in Prog. patefaciunt.

APHORISMUS IX. *Melancholicos infra, &c.*

CUM graciles sint vel biliosi, vel melancholici, supra dictum, sit biliosos *Contra* per superni purgandos, nunc de gracilibus melancholicis verba facit, expli-
cans, qua ratione sint purgandi.

Melancholicos infra vehementius purgandi.

Ut cognoscamus ex gracilibus quosdam per superna, biliosos nimis: quod-
dam autem per inferna esse purgandos, scil. melancholicos: secundo, ut docet intent.
inter alios humores melancholiam fortius indicare medicamentum, ac proinde bi-
lios debilius.

In duas partes potest dividi sententia, ut in prima conclusionem intentam po- *Divisio-*
nat: in secunda vero probationem illius.

Melancholia inter alios humores difficultioris est eductionis. Ergo

Per inferna vehementius purgandi.

Antecedens probatur: quia melancholicus humor sua natura frigidus, & siccus
est, & pertinax; ideo inter omnes humores sol et maxime diurnos morbos crea-
re; quinimo ubi medicamento valido quis purgatur, foras primò venit bilis, ait
Hipp. inde pituita, tertio melancolia.

Quòd melancholicus vel est ex natura, vel ex accidente, vel ex morbo. A natu-
ra melancholicus multiplex est, primi species dignoscitur colore nigro, & pilo ni-
gro, & crasso satis denso; cui accedit corporis habitus siccus, & muscularis, &
gracilis; secunda species eorum est, qui sunt decolores, plumbosi, seu lividi,
graciles, ac ut plurimum stupidi, & ignavi, de quibus mentionem facit Hipp.
quo plangunt nemine molestante; & oritur id ex crassi pituita, que melancolia aliquando dicitur: terciæ species eorum est, qui pilo sunt rufi, facie etiam ru-
fa ex adustione flavæ bilis; quartæ species ex adustione sanguinis, qualis est in len-
tiginosis. Qui vero ex accidenti sunt melancholici non ex natura, id illis contin-
git: quia sanguis, vel bilis aduritur per labores, vigilias, aerem calidum, & sic-
cum, & hepar valde calidum. Melancholici ex morbo sunt quibus metus, & me-
stitia sine causa manifesta inest, de quibus omnibus vera est Hipp. sent.

Quòd in secunda parte Aph. causam adducit Hipp. cur melancolia debet per
inferna vehementius purgari; dicens rationem ex bile: quia bilis levius est, & ad
superna vergit, melancolia gravis, & ad inferiora.

Ergo bilis levi medicimento, sed melancolia, & quicunque crassus humor,
seu pituita, seu crassibilis per inferna vehementiori medicamento purgandi. At
tamen dices: melancholici debiles sunt: ergo non validè purgandi; adde bilem
atram difficile cere medicamentis; ideo potius monent Medici per vices purgan-
dum melancoliam: adde quortanarios, & melancholicos maximè per vomitum
trari. Dic, quòd humor melancholicus, quantum in se est, validum requirit

medicamentum, & valentius, quam bilis, seu pituita: sed tamen ob alias rationes sit aliquando, ut moderemur medicamenta; Nec omnes melancholici debiles sunt; Cum vero, ob cruditates multa in illis signatur pituita in ventriculo; ideo virtus illis quam maximè confort, ut quartanariis; habent autem melancholici, epid. ait Hipp. sanguinem ichorosum, ideo multa abundant pituita. Videmus tamen in morbis melanocholicis, & rebellibus, ut quartanariis, hieposis, infirmitibus, melanocholicis, antimorbi, & validorum medicamentorum facultates magnè vim habere, dummodo coconstant vires.

APHORISMUS X. *Purgandum in valde acutis, &c.*

Conse- **C**UM hactenus Hipp. de purgatione multa præcepta tradidisset desumpta ;
cito. tum ab anni tempore, tum consuetudine, & habitu corporis: nunc de illa agit, quatenus à morto fescuntur, ac tempore illius.

Intent. Purgandum in valle acutis, si tur, et materia eodem ipso die.

Ratio. Ut doceat debet Medicum esse vigilissimum, in arripienda occasione; ne intent ditherendum remedium, praecipue in morbis acutis.

Diffiso. In duas partes secari potest praefens fertentia; ut prima contineat conclusionem secunda verò rationem illius.

Diffiso. Differre purgatio cum turgentem materia in valde acutis malum est. Ergo Eadem ipsa die purgandum.

Conseruens manifestè fertur. Antecedens probatur; nam turgens materia statim vacuanda est, antequam rapitur ad membrum aliquod nobile; præterea circa principia, & fines non overdum, non in vigore: adde materiam turgentem, ut plurimum non indigere preparatione, cum tenuis sit, & in motu.

Adn. Nōd materia turgens dupliciter intelligitur, aut enim hinc inde movetur, non habens determinatum locum in corpore; aut turgens dicitur, quia movetur ad aliquam partem ad faciendum vel ministrandum, autem non fumetur: prima turgentia indicat purgationem esse faciendam: secunda vero sanguinis emissionem; ideo Ach non solus ad Phaimaciam, sed ad Chirurgiam inscribitur. Non est autem procrastinandum remedium, sed eodem die, immo eadem hora, in valde acutis, qui celerrime praoccupant hominem adhibendum.

Adn. Quod scripsit, in valde acutis, tūm quia in his materia ut plurimum turget, tūm quia hī minus dilationem ferunt, sunt autem valde acuti morbi, qui intra septimum terminantur. Medicamenta vero purgantia cum ratiæ meditatione exhibenda in acutis non vult, in cuius etiam ratio competere scripsit: quia in febribus fortibus, & magnis purgare non oportet, sed tutius est clysteribus uti, donec febris demittat; quia viscera ardertia trahunt medicamenta, & assumunt illa, & diffundunt billem, ne purgant; Verum in turgentia materiæ conceduntur; quia ipsamet ad hujus expulsionem invitat. Eligenda autem sunt, qua minus calida existunt, & correcta. Non locutur autem nunc Hipp. de medicinis lenitivis, ut cassia, manna, tamarindi, viola, at de purgativis: non illas ratiæ dicuntur purgantia.

Adn. Quod nobis valde acuti sunt in duplice differentia: quidem sunt sine inflammatione interna, quales sunt acutæ febres, ut causor; alii sunt cum inflammatione, quorum febris non vere morbis, sed accidentis est, medicamenta purgantia minus competunt in primis, & minus indicantur, quam in reliquis; at in secundis vena secessio principalis est; inde vero purgatio, si perfeveret morbus; sed cum moderatione, ac securitate, ut scripsit Hipp. de inflammationibus septi transveisi, & hypochondrii.

Quod

Quod Hipp. videtur exhibere me licentiam purgans in acuta febre, sed ante ~~440~~
quintam hemi, quare contraria non paret eis, quod hic dicitar. Dic, illam fe-
brem vero et adeo teat bar; vel die non sapienter turge item mitteriam, ut hie.
Sed ies 3: cum non ita target mitteri H. 3: propositum purgationem a principio D. c.,
quod illi quando intra quartam diecum t. o. apparet sole, & tam alibi me licen-
tiam, unde seruit, si aringa et levi paret in primo, & nubilose, purga-
dam esse, non tamen i tenues; Ceterum materia illi purgando situm a principio
target, aliquando scilicet post: quodcumque temporeta gemit, vacuanda est, nulla
expectata mora, ta gens enim materia praeferat alibi hoc, ut coctionem ut
plurimum non admittit; quod vel venenola fit, vel ferota.

APHORISMUS XI. *Quibus termina ad sunt, &c.*

CUM de purgatione jam pluribus sermonem habuerit, nunc etiam proponit, *Com-*
pa pauci natura purgit olem excoecere videtur, ad ea tamen facit. *axi.*
Vagis ventris dolor, per medicamentis non cessat, in hydrozem siccum finit. *Intens.*
Ut Medicus a jaundib; & laetentia scig. locat morbo ventri, & eventum, *Ratio*
ac proinde medicina ne istis purgatis non inveniatur excrements, hominem, & at *mentis*
ex hoc cog. solcandas in lignum molborum partem alteracione potas, quam eructa-
tionis curari.

Dolores circa umbilicum, & lumbos, qui purgationibus noncedunt, inter- *Doloris-*
periculum dant, & ita gigantem re actio. *Bracta*

Ego hydrozem feci. A recessus propositi: quia si flatus ille, seu dolores,
a pituita nascuntur, medicamentis purgantibus tolerantur; at cum non tolluntur,
signum est, alle lethorum ventri, & ejus non ventri, inferioris, ventriculus, &
intestinorum, easque in tactam, & rotundatum, que constat dovert a mem-
brum in dictum. Coide prius prob. at: quia hydrozem dispositio est, quia in-
format ventre tactu nitem vere sic quis non nisi tactu.

Quod tolluntur dolores intestinorum, qui a numero, & a flatu fieri *1. Adm.*
possunt; nec non ex aere: cum vero dicit, circa umbilicum, & lumbos datur,
significavit potius ex dilata procedere, quia vagas citi per la vero, quod a medi-
camentis non tolluntur, significavit, non exhumore, sed ex intemperie gigantum
facti, & comunitati; alio am, aut purgante medicamento, aut dilato ventre dol-
lor tolli potest. Dixit autem nimis in hydrozem siccum, non quod dilatans hydro-
zem solitus siccius dici solit, sed propter transitus, deponere intelligit, terpe-
ctuus, seu a quo in hydrozem siccus dici potest.

Quod per hinc infusum gl. loquitur, vel tenue in est manu, vel mescon, aut *2. Adm.*
hect, aut liq, sole et rite in leto eten amissione, medietate velut re. At
Card. fieri hinc affectio ten ex frigideitate ventri, et a hepatico modo apponitur;
& exactus praeceps non solo lignum trahit: hydrozem autem exactus mor-
bis omnes lethibus praebuit, & resipere alij parato evadunt, diripiando autem *3.*
lumbos, laborum non ne intelligens partes ab omnibus lateribus interioribus, in-
quam in hec lumbos: videntur tamen canis tumpantis magis evanescere, &
intestinalem, sicut scilicet exheat.

Quod lumen res frigida nec fatio est: quia omnis hydrozem causa frigida *3. 44-*
est: si frigidus et vellet positivus, cum aortam facili ex frigideitate, vel et recip-
erit, & talis, quod scilicet libidini privatione in frigidi dicitur, cetero leno,
& mitteretur in ibi detinente in calidam vel exactione se emoriatur, vel refloreat:
Igitur refloreat, aut mitteretur in refactis partibus nutriti oris, coquimur co-
ctionem est necesse, & mallet continuo flatus procreari, qui dolores eos producat.

Y^{II} R O D E R I C I A F O N S E C A

Quod hic morbus curationem non admittit: quia si non potuit sanari ulla medicamenti ope, signum est fuisse insuperabilem illius naturam: quare non est excrucianus æger medicamentis, & maximè purgantibus: igitur sententiam ad prognosticum, & dignotionem morbi scribit hic Hipp. valde utilem. Cæterum hanc affectionem, cum ex causa calida progrediatur, ut plurimum calidis exacerbatur; curari tamè debet levi exercitio, & his, quæ urinam ciendi vim habent, & adustione affecti loci, verum curatio in tempore molienda est à principio, antequam firmetur morbus.

APHORISMUS XII. Quibus propter levitatem ventres, &c.

Conne- **S**upra Hipp. ad tempus comparavit habitum corporis, ac temperiem, & superiorem esse dicit indicationem, quæ à temperie sumebatur: nunc ad idem tempus comparat morbum, & indicationem, quæ ex eodem sumitur de purgationis loco.

Intetis. Lienterici hyeme per superiora purgandi non sunt.

Ratiō. Ut demonstret vomitum in lienteria esse præstans remedium: secundò, ut indicationem, quæ à tempore sumitur, superare eam, quæ à morbo, doceat.

Demo- Hyeme verisimile est, lienteriam à pituita fieri. **Ergo**

stratis. Per superna non est educenda.

Antecedens clarum est, siquidem pituita per hyemem satis viget.

Consequens probatur: quia ille humor amat infernā purgationem, ut gravis; adde tempus ipsum eum exposcere.

1 Adn. Quod incontinentia cibi hic intelligitur, vel lienteria, vel diarrhoea: quæ cum ab intemperie, vel humore sint, purgatio, ubi ex intemperie procedit non est necessaria; verum, ubi humor acris, aut frigidus in causa fluxus est, tunc indicatur purgatio, seu per superna, seu per inferna. Sed quia per hyemem verisimile est à pituita fieri; ideo scriptit per inferna ducentum magis, non quod etiam vomitu, si ex bile fut, purgare non licet, ut si materia in ventriculo sit. At dices, videtur indicari magis vomitus per hyemem: quia si infernè purgamus, sequemur motum naturæ morbosum. Dic, fluxum fluxu curari posse, & vomitum vomitu; neque inconvenit per simili curationem fieri per accidens.

2 Adn. Quod vomitus ex lienteria, seu diarrhoea, ubi materia in ventriculo est, maximè convenit: quia revellit & evacuat: unde scriptit, in longis intestinorum difficultatibus ructum acidum bonum, & vomitum solvere morbum. Verum hyeme verisimile est, magis ad intestina verti materiam: ideo dicit malum esse supra purgare. Fiant autem alvi fluxus, ut plurimum ob cruditates, que humoribus vacuatis cessant. Sed & in dysenteria aliquando purgamus, & vomitum inducimus, non sine magna utilitate, ut ad illum etiam extendi possit sententia hæc. Cæterum per hæc docet Hipp. conditionem temporis esse potentissimam, ad locum purgationis, si quidem lienteria, quæ alio vi per vomitum curari solet, hyeme tamen id faciendum prohibet.

3 Adn. Quod vomitus exsiccat ventrem, & alvum fistit, & humectat; ideo in utraque affectione, tum retentionis, tum nimis incontinentiæ est remedium. Inter alia vero, ad sedendum alvi fluxum, monet Hipp. ut semel in diem cibum capiat; & per balneum, frictionem, & exercitum, humor alio convertatur, ventriculus firmetur. Cave tamen, ne criticum alvi fluxum retinere tentes, aut eum, quo se natura levat per sinitatem, ideo non statim ad fistendum currere, sed per unam, vel alteram diem sinere fluxum oportet.